
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУГ» ХИВСКОГО РАЙОНА

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                        от « 30» мая 2018 г.  № 15

О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне 
 и чрезвычайным ситуациям муниципального образования 

сельского поселения«село Куг» 

     В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 02.10.2000 г. № 841 «Об утверждении  По-
ложения о подготовке  населения в области гражданской обороны», от 04.09. 2003 г.
№ 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера»,  и постановлениями администрации  муници-
пального образования «Хивский район» от 26.03. 2018 г. № 26 «О подготовке насе-
ления муниципального образования «Хивский район» в области гражданской обо-
роны»,  от  26.03.2018  г.  № 27 «О подготовке  населения  муниципального  образо-
вания «Хивский район» в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и в целях организации подготовки и обучения неработаю-
щего населения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрация
муниципального образования сельского поселения «село Куг» п о с т а н о в л я е т:
     1.  Создать на территории муниципального образования сельского поселения
«село  Куг»  учебно-консультационный пункт  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям (далее – УКП ГО и ЧС).
     2. Утвердить:
     - положение об УКП по ГО и ЧС на территории МОСП «село Куг» 
     - структуру УКП по ГО и ЧС 
     3.Определить помещением для размещения УКП по ГО и ЧС , кабинет ОБЖ в
МКОУ Кугская СОШ. 
     4. Назначить начальником УКП по ГО и ЧС Якубова Якуба Юсуфовича- учителя
ОБЖ МКОУ «Кугская СОШ»
    5.  Назначить  консультантами  (инструкторами)  Рамалданова  Аркадия
Мирзамагомедовича  -  заместителя  главы  администрации  и   Муталова  Гамида
Магомедкеримовича- директора по безопасности МКОУ «Кугская СОШ» 
     6.  Спланировать мероприятия по укомплектованности и организации работы
УКП по ГО и ЧС;
    7.  Организовать  учет  неработающего  населения,  подлежащего  обучению  в
области ГО и ЧС;



     8. В срок до 20 июня 2018 г. представить в отдел по делам ГО и ЧС копии при-
нятых организационных документов с указанием фамилии, имени, отчества и теле-
фона руководителя УКП по ГО и ЧС, адреса местонахождения УКП по ГО и ЧС 
     9. Оказать методическую помощь руководителям УКП ГО и ЧС в подготовке
организационных документов учебно-консультационного пункта.
     10. Начиная с 2019 г. предусмотреть в бюджете сельского поселения финансовые
средства для полноценного осуществления деятельности УКП по ГО и ЧС.
     11.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации МОСП «село Куг» 
     12. Признать утратившим силу постановление администрации МОСП «село Куг»
от  08.06.2012  г.  №  5  «О  создании  учебно-консультационного  пункта  по  ГО  и
организация ее деятельности».
     13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации МОСП «село Куг»                               М.М.Абдулкеримов.  

    

              



                                                                                                        Утверждено
                                                                                                       постановлением администрации
                                                                                                                 МО «Хивский район» 
                                                                                                          от « 30 » мая 2018 года № 15 

Положение
об учебно-консультационном пункте по ГО и ЧС на территории 

МОСП «село Куг».

Общие положения

     1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, оснащения и
функционирование учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвы-
чайным ситуациям в МОСП «село Куг» (далее – УКП по ГО и ЧС).
     2. УКП по ГО и ЧС создаются в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, Республики Дагестан, муниципальными правовыми актами МО «Хивский район» в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
     3. Полностью УКП по ГО и ЧС создается и функционирует как в мирное, так и в воен-
ное  время,  с  учетом  особенностей  территории  МОСП «село  Куг»  и  производственной
деятельности организации, предприятии и учреждении, на базе которого он создан.
     4.  Учебно-консультационный  пункт  ГО и  ЧС создается  на  территории  сельского
поселения:  
     - при администрации сельского поселения;
     - при библиотеках;
     - при сельских домах культуры;
     - при образовательных учреждениях.
     В сельских поселениях,  на территории которой находятся два и более населенных
пункта, УКП создаются в каждом населенном пункте или в наиболее крупных из них.
     Варианты создания УКП (в зависимости от финансовых возможностей, величины
обслуживаемой территории и количества проживающего в нем неработающего насе-
ления): 
     Учебный класс -для населения, проживающего в городских округах, который представ-
ставляет собой помещение, вместимостью 15-20 человек, оснащенное техническими сред-
ствами обучения, наглядными и учебными пособиями, мебелью. 
     Пункт гражданской защиты - для населения, проживающего в сельской местности,
при администрациях сельских поселений по аналогии и подобию городских пунктов. 
     Уголок гражданской защиты - для населения, проживающего в сельской местности,
при администрациях сельских поселений.

Цели и задачи УКП по ГО и ЧС

     Основная цель УКП по ГО и ЧС - в максимальной степени привлечь к учебе населе-
ние (особенно -неработающее), добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действо-
вать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени. 
     Перед УКП по ГО и ЧС ставятся следующие задачи: 
     - обучить граждан способам защиты от современных средств поражения, защиты от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,
порядок действий по сигналу оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи



пострадавшим,  правил  пользования  коллективными  и  индивидуальными  средствами
защиты;
     - выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от чрезвычай-
ных ситуаций любого характера; 
     - дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных ситуаций
мирного и военного времени; 
     - повысить морально-психологическое состояние граждан, помочь правильно оценить
складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий; 
     - научить население правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при выпол-
нении мероприятий ГО; 
     -  активно  пропагандировать  роль,  значение  и  задачи  ГО и  РСЧС в  современных
условиях;
     - предоставление населению информации, связанной с деятельностью районного звена
Дагестанской  территориальной  подсистемы предупреждения  и  ликвидации  ЧС и  меро-
приятиями,  проводимыми  в  организациях  муниципального  района,  по  профилактике  и
защите населения и территорий от ЧС;
     - расширение информационно-просветительного обеспечения и улучшения подготовки
населения по действиям и принятию мер в ЧС;
     - обеспечение более широкого доступа всех категорий населения к проблематике безо-
пасносности жизнедеятельности;
     -  доведение до населения основных требований по соблюдению правил пожарной
безопасности.
     Главное требование к УКП по ГО и ЧС - доступность, широкий охват, возможность
получить необходимые сведения в понятном изложении. Они предназначены для обучения
и информирования населения вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.
 

Организация и порядок работы УКП по ГО и ЧС

     1. Вопросы создания, оснащения и организации работы УКП возлагается на админи-
страцию  сельского  поселения.  Глава  администрации  сельского  поселения  издает
норматив-ный правовой акт, в котором определяется: 
     - при какой организации и на какой базе создаются УКП по ГО и ЧС;
     - место расположения УКП по ГО и ЧС (с указанием адреса), помещений, используе-
мых для подготовки неработающего населения;  
     - порядок финансирования и материально-технического обеспечения; 
     - список лиц, ответственных за работу УКП по ГО и ЧС. 
     2. Методическое руководство работой УКП по ГО и ЧС работники, специально уполно-
моченные решать задачи по ГО, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
при администрациях сельских поселений. Организационная структура УКП по ГО и ЧС
может быть различной, в зависимости от финансовых возможностей, величины обслужи-
ваемой территории и количества проживающего на ней неработающего населения. 
     3. УКП по ГО и ЧС - это специально отведенное помещение (место), оборудованное
наглядными пособиями по тематике ГО и ЧС, литературой и методическим материалом,
образцами средств индивидуальной защиты, предназначенное для проведения занятий с
населением и персоналом предприятий.
     4. Работа УКП по ГО и ЧС организуется путем предоставления населению (рабочим и
служащим)  возможности  самостоятельного  изучения  содержания  наглядных  пособий,
материалов газет и журналов и т.д. или проведения консультаций по наиболее трудным
темам или интересующим вопросам.



     5.  Главы  администраций  сельских  поселений,  руководители  организаций  на  базе
которых создаются учебно-консультационные пункты, несут ответственность за создание,
содержание и организацию работы УКП по ГО и ЧС.
     6. В состав УКП по ГО и ЧС, как правило, входят консультанты (инструкторы).
     Консультантами-инструкторами назначаются лица наиболее подготовленные в области
гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного
времени и прошедшие обучение в ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС или в других образователь-
ных учреждениях МЧС России. 
     В сельских поселениях начальником УКП по ГО и ЧС обычно назначается заместитель
главы администрации сельского поселения. Непосредственными организаторами обучения
являются руководители организаций и учреждений, на базе которых создаются УКП. Они
издают приказ (распоряжение), в котором определяют: 
     - распорядок работы УКП по ГО и ЧС (распорядок обычно вывешивается у централь-
ного входа в помещение); 
     - должностных лиц УКП по ГО и ЧС, консультантов (инструкторов), привлекаемых для
проведения лекций, бесед, консультаций, тренировок; 
     - должностные обязанности консультантов (инструкторов);
     - закрепления жителей домов (улиц) за УКП; 
     - количество и состав учебных групп; 
     - время проведения лекций бесед, консультаций, тренировок; 
     - порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами
обучения. 
     В организации работы УКП по ГО и ЧС необходимо руководствоваться: 
     - законами Российской Федерации и Республики Дагестан, указами Президента Россий-
ской Федерации и Главы Республики Дагестан, постановлениями Правительства Россий-
ской Федерации и Республики Дагестан, нормативными правовыми актами администрации
МО «Хивский район» и настоящим Положением; 
     - приказами и распоряжениями главы администрации сельского поселения; 
     - другими руководящими документами, регламентирующими работу УКП по ГО и ЧС. 
     7. Распорядок работы УКП по ГО и ЧС регламентируется постановлением (распоряже-
нием) администрации сельского поселения или приказом руководителя организации,  на
базе которого создан УКП по ГО и ЧС, но с учетом обязательного проведения консуль-
таций не менее 2-х дней в неделю.
     8. Для проведения занятий и консультаций, закрепляются консультанты УКП из числа
служащих  МО поселения  или  работников  организации,  на  базе  которого  создан  УКП,
прошедшие обучение в ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС».
     9.  При проведении отдельных занятий,  на договорной основе,  могут привлекаться
специалисты (медицинские работники, пожарные, сотрудники МВД и др.).
     10. Методическое руководство и контроль организаций, на базе которых созданы УКП
по ГО и ЧС, оказывает отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Хивский район».

Перечень документов, разрабатываемых в УКП по ГО и ЧС

     Планирующие документы: 
     - приказ руководителя организации, при котором создан УКП по ГО и ЧС, об органи-
зации его работы, назначении консультантов (инструкторов); 
     - положение об УКП по ГО и ЧС; 
     - план подготовки неработающего населения в УКП по ГО и ЧС на 20__ год; 
     - распорядок работы УКП по ГО и ЧС; 
     - график дежурства по УКП по ГО и ЧС его сотрудников; 
     - программа подготовки (с содержанием тем) неработающего населения. 
    Документы по учету подготовки: 



     - расписание занятий и консультаций на учебный год (на каждого инструктора-консуль-
танта); 
     - журнал учета проведения занятий и посещаемости обучаемых; 
     - журнал учета населения, обратившегося за консультацией в области безопасности
жизнедеятельности; 
     - журнал учета инструктажей по пожарной безопасности.
     Учебно-методические материалы: 
     - методические разработки по проведению занятий, согласно утвержденных программ; 
     - рекомендуемая тематика тренировок, проводимых с неработающим населением; 
     - памятки, листовки, буклеты и др. материалы для распространения среди населения.
     Кроме того: 
     - список и номера телефонов должностных лиц по ГО и ЧС МОСП «село Куг»; 
     - списки неработающего населения.
     Расходы на создание, оборудование, учебно-материальное обеспечение УКП по ГО и
ЧС осуществляются:
     - за счет бюджета сельского поселения (в отношении УКП по ГО и ЧС при администра-
циях сельских поселений).
     - за счет средств организаций, на базе которых созданы УКП по ГО и ЧС.

_______________________________________________________________





                                                                                                        Утверждено
                                                                                                       постановлением администрации
                                                                                                                 МОСП «село Куг» 
                                                                                                          от « 30 » мая 2018 года № 15

Структура
учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС

___________________________________________

Начальник 
УКП по ГО и ЧС

Консультант –
инструктор по ГО

Консультант –
инструктор по ЧС


